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SEANCE EXTRAORDINAIRE DU 17 DECEMBRE 2024
BUDGET

QUEBEC
MUNICIPALITE DE SAINTE-CROIX
M.R.C. DE LOTBINIERE

Procés-verbal de la séance extraordinaire du conseil municipal de Sainte-Croix,
M.R.C. de Lotbiniére, tenue le 17 décembre 2024, au lieu habituel des séances dudit
conseil, a 18:30 heures, a laquelle sont présents:

Siege #1 - Myléne Neault
Siege #2 - Marc-Olivier Habel
Siege #3 - Mélanie Picard
Siege #4 - Alex Papineau
Siege #5 - Sophie Coté

Siege #6 - Carmen Demers

Présence de trois (3) citoyens.

Tous forment quorum sous la présidence de monsieur Stéphane Dion, maire. Monsieur
Francis Matte, directeur général et greffier-trésorier, est présent.

1- OUVERTURE DE LA SEANCE

La séance est ouverte par monsieur Stéphane Dion qui souhaite la bienvenue aux
membres.

2 - VALIDATION DE L'AVIS DE CONVOCATION

Il est proposé par monsieur le conseiller madame la conseillere Myléne Neault,
appuy¢ par monsieur le conseiller Marc-Olivier Habel, et résolu unanimement que :

L’avis de convocation a été signifié a tous les membres du conseil, conformément a
I’article 152 du Code municipal, L.R.Q.c. C-27.1, et constat unanime est fait par tous
les membres;

Les membres considérent 1’avis de convocation bon et valable.
3-LECTURE ET ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR

Il est proposé par madame la conseillére Mélanie Picard, appuyé par monsieur le
conseiller Alex Papineau, et résolu unanimement d’adopter 1’ordre du jour tel que
présenté.

1 - OUVERTURE DE LA SEANCE

2 - VALIDATION DE L'AVIS DE CONVOCATION

3 - LECTURE ET ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR

4 - MUNICIPALITE DE SAINTE-CROIX
4.1 - Adoption des prévisions budgétaires 2025
4.2 -Adoption du programme triennal des immobilisations 2025-2026-2027

5 - PERIODE DE QUESTIONS
6 -LEVEE DE LA SEANCE
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4 - MUNICIPALITE DE SAINTE-CROIX

4.1 - ADOPTION DES PREVISIONS BUDGETAIRES 2025

ACTIVITES FINANCIERES

REVENUS

Taxes
Paiements tenant lieu de taxes
Administration générale
Sécurité publique
Hygiéne du milieu
Autres services rendus
Imposition de droits
Amendes et pénalités
Intéréts
Autres revenus
Transferts
TOTAL:

CHARGES

Administration générale
Sécurité publique
Transport
Hygiéne du milieu
Santé et bien-étre
Aménagement, urbanisme et développement
Loisirs et culture
Frais de financement
Sous-total :
CONCILIATION ADESFINS FISCALES

Amortissements
Coutdes propriétés vendus

Sous-total :
AUTRES ACTIVITES FINANCIERES

Remboursement de la dette a long terme
Acitvités d'investissement
Sous-total :

TOTAL:

EXCEDENT DES ACTIVITES FINANCIERES
AVANT AFFECTATIONS

AFFECTATIONS

Surplus accumulé affecté

Surplus accumulé non affecté

Surplus réglements d'emprunt urbain

Surplus réglements d'empruntgénéral

Réserve financiére Réfection des rangs
Réserves financiéres et fonds réserés (virement)
Fonds réservés (loisir général)

Fonds réservés (carrieres et sabliéres)
Affectation Elections

Total :

EXCEDENT NET

2024

4072218 $
230896 $
31824 §
12000 $
48217 §
292964 §
166 825 §
9700 §
38348 §
13889 §
366 496 $

5283377 §

1031771 $
703877 $
1377569 $
1368760 $
105020 $
217049 §
853902 §
226809 $
5884757 $

(1311058) $
0
(1311058)

554 600 $
519998 $§

1074598 §

5648297 §

2024

364920 §

(80 000) $
(170 000) $
- 3
(3806) $
(100 535) $
38250 $
(32187)$
(10642) $

(6 000) $

(364 920)

2025

4214213 §
257015 $
33410 §
15000 $
39015 $
355563 $
100 000 $
4500 §
102303 §
37400 $
505655 $

5664074 §

1219969 $
724063 $
1658225 §
125159 §
96828 $
271495 §
982946 $
345669 $
6450791 §

(1314496)$
0
(1314 496)$

563100 $
319000 §

882100 §

6018395 §

2025

354321 $

(200 000) $
(133 936)$

. 3
(3806)$

. 3
38250 $
(32187)$
(10642)$

(12000)$

(354 321)$
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EN CONSEQUENCE, est proposé par madame la conseillére Sophie Coté, appuyé
par madame la conseillére Carmen Demers, et résolu a 1'unanimité des conseillers :

e D’ADOPTER les prévisions budgétaires pour l'exercice financier 2025 tels
que présentées.

4.2 - ADOPTION DU PROGRAMME TRIENNAL DES IMMOBILISATIONS
2025-2026-2027

ATTENDU QUE le conseil a procédé a I’étude du programme triennal des
immobilisations de la Municipalité et qu’il considére qu’il est représentatif de
I’évolution des dépenses de la Municipalité au chapitre des immobilisations pour les
trois (3) prochaines années ;

EN CONSEQUENCE il est proposé par monsieur le conseiller madame la conseillére
Myléne Neault, appuyé¢ par madame la conseillere Mélanie Picard, et résolu
unanimement :

e QUE le programme triennal des immobilisations 2025-2026-2027 de la
municipalité de Sainte-Croix tel qu’il apparait ci-bas soit adopté.

PROJETS [ s | |

TRANSPORT
VOIRIE

Réfedion de la rue Principale 669 0008 52500008

Instalaton de plaques pour les numéros civiques dansle 27000 $
secteur rura

27000 §

Déplacement du cours d'sau de la rue Barbin 750 0008

Gissgres de sécurité - Secteur rural 403 000§
Resurfacage des rangs 125 000§ 125000 §
4460 000 $
420000 $

Réfedion du 3éme Rang Est

Ré®econ de la rue du Bateau
HYGIENE DU MILIEU
AQUEDUC ETEGOUT
Prolongement de la route Mane-Victorin (Gideurs RPA) 20000008
Développement rue Barbin etrue Garneau 1300008 18270008

Réfecion du systeme de ratement acuel de lusne d'eau 150 000§
potable (surplus afiectés)

Eiangs aérés 5450008 107130008

Prolongement du Chemn de [Aqueduc 154 3008 850000 §
LOISIRS

Réaménagement du Parc Jean-Guy Fournier Phase || 904 0008

Améloration de la salle de quiles 150 000 $

Agrandissement etréaménagement du Cenre Culurelet

Sporif de Sainte-Croix - Phase | 250 000% 4869 879§
SERVICE INCENDIES

Fopareis respraiores et yindres de riserve [ 5008 [

URBANISME

Réaménagement de Ihotel de ville etameublement 15854398

Dé veloppement économique 260 0008 2000008 200000 §

Achotd'ure portie 6 572 229, du It 3592612 et du It 3 02 614
rciuant le lot6 353 50 7650008

Développement rue Thibodeau Poulot 140 000 $

Total | | 7229439%) 19324300$| 10924879%
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5 - PERIODE DE QUESTIONS

Information concernant la propriété¢ de la M.R.C de Lotbiniere localisée au 6375
rue Garneau ;

Information concernant les modalités de financement du projet de prolongement
des réseaux d’aqueduc et d’égouts sur la route Marie-Victorin afin de raccorder
la résidence pour personnes agées localisée au 6604 route Marie-Victorin ;

Information concernant I’estimation des cofits du projet de réfection de la rue
Principale ;

Information concernant I’estimation des cotits du projet de réaménagement de
I’hotel de ville ;

Information concernant les modalités de financement du projet de déplacement
du cours d’cau de la rue Barbin ;

Information concernant le nombre de demandes de permis de construction ;

6 - LEVEE DE LA SEANCE

Il est proposé par monsieur le conseiller Marc-Olivier Habel, appuyé par monsieur le
conseiller Alex Papineau, et résolu unanimement de lever la présente séance a 19 : 12

heures.
Stéphane Dion Francis Matte
Maire Directeur général et greffier-trésorier

Je, Stéphane Dion, atteste que la signature du présent proceés-verbal équivaut a la
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de ’article 142 (2) du
Code municipal du Québec.

Stéphane Dion
Maire



